
 

Прилог бр.3  Предметна програма од втор циклус на студии   

1.  Наслов на наставниот 

предмет  

Сказновидното во македонската книжевност за 

деца  

2.  Код  4FF201512  

3.  Студиска програма  Македонски јазик и книжевност   

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Филолошки факултет  

Македонски јазик и книжевност  

Насока-македонска книжевност  

5.  Степен (прв, втор, трет 

циклус)  

Втор  

6.  Академска година / семестар  Прва/прв  7.  Број на ЕКТС кредити  4  

8.  Наставник  Доц.д-р Јованка Денкова  

9.  Предуслови за запишување 

на предметот  

Завршени додипломски студии  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):   

Магистрантот да се оспособи за научно-истражувачка работа преку 

продлабочено проучување на категоријата чудесно/бајковито/сказновидно во 

македонска книжевност за деца  

11.  Содржина на предметната програма:   

Разграничување на жанрот чудесно/бајковито/сказновидново македонска 

книжевност за деца од фантастичното и чудното, неговите корени и потекло, 

односот народна-уметничка сказна, митолошките елементи во сказновидната 

литература за деца и сл.  

12.  Методи на учење:  предавања, вежби, истражувачки активности  

13.  Вкупен расположив фонд на време  12 седмици, 48 часа  

14.  Распределба на расположивото време  2+2+1  

15.  Форми на наставните 

активности  

15.1.  Предавања- теоретска настава  2  

15.2.  Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

2  

16.  Други форми на активности  16.1.  Проектни задачи     

16.2.  Самостојни задачи  1  

16.3.  Домашно учење    

17.  Начин на оценување  

 17.1.  Тестови  30  

17.2.  Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна)  

50  

17.3.  Активност и учество  20  

18.  Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка)  

до 50 бода  5  

од 51 до 60 бода  6  

од 61 до 70 бода  7  

од 71 до 80 бода  8  

од 81 до 90 бода  9  

од 91 до 100 бода  10  



19.  Услов за потпис и полагање 

на завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби  

20.  Јазик на кој се изведува 

наставата  

Македонски јазик  

21.  Метод на следење на 

квалитетот на наставата  

Самоевалуација  

  

22.  

      

Литература  

22.1.  

Задолжителна литература  

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Владимир Проп  Народна бајка у 

модрењој књижевности  

Нолит, 

Београд  

1978  

2.  Александар 

Прокопиев  

Патувањата на 

сказната  

Скопје, 

Магор  

1997  

3.  Владимир Проп  Морфологија бајке  Просвета, 

Београд  

1982  

22.2.  

Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Александар 

Поповски  

Сказната и расказот 

во македонската 

литература за деца  

Современост,  

Скопје, бр.9  

1984  

2.  Александар 

Прокопиев  

Сказната и магијата  Современост, 

Скопје, бр.10  

1984  

3.  Александар 

Прокопиев  

Мит-бајка  Дело, бр.3-4  1989  

 


